
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 05декабря   2017 г. № 607                                                                                    п.Островское 

 

Об  утверждении  муниципальной Программы «Профилактика  

терроризма, минимизация и (или) ликвидация его последствий  

на территории Островского муниципального района  

Костромской области на 2018-2020 годы» 

 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, постановлением  адми-

нистрации Островского муниципального района от 07 ноября 2016 года № 326 «Об утвержде-

нии Порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Островского муниципального района», от 30.10.2017 года №592 «О внесении изме-

нений в постановление администрации Островского муниципального района Костромской об-

ласти от 11.11.2016 года №330 ( с изменениями от 16.10.2017г. №487),  руководствуясь Уставом 

Островского муниципального района Костромской области администрация Островского муни-

ципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную Программу Островского  муниципального района 

«Профилактика терроризма, минимизация и (или) ликвидация его последствий  на  территории  

Островского  муниципального  района Костромской области на 2018-2020 годы»(далее по тек-

сту- Программа); 

2.Настоящее постановление: 

2.1.Разместить на официальном сайте администрации Островского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

2.2.Опубликовать в информационном бюллетене «Районные новости»; 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы адми-

нистрации Островского  муниципального района(Карпычева О.М.); 

3.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года. 

 

 

 

 

 

 

Глава Островского муниципального района                                      Г.А. Полякова  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации  

Островского муниципального района 

от 05 декабря  2017г. № 507 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «Профилактика терроризма, минимизация и (или)  

ликвидация его последствий  на территории Островского  

муниципального района Костромской области  

на 2018-2020 годы» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Паспорт муниципальной Программы 

 

 

Ответственный исполнитель  

муниципальной  программы 

Администрация Островского  муниципального района 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2018-2020 годы 

Цели и  задачи муниципальной 

программы 

Цель:своевременное выявление и устранение причин и 

условий, способствующих проявлениям терроризма, ми-

нимизация и ликвидация возможных его  проявлений на 

территории Островского  муниципального района. 

Задачи: 

1)   организация и проведение информационно-

пропагандистских мероприятий по разъяснению сущно-

сти терроризма и его общественной опасности, а также 

формирование у граждан неприятия идеологии терро-

ризма; 

2)  улучшение межведомственного взаимодействия пра-

воохранительных органов, органов местного самоуправ-

ления и общественности в сфере профилактики терро-

ризма и минимизации возможных его последствий; 

3)  обеспечение выполнения требований к антитеррори-

стической защищенности объектов с массовым пребыва-

нием населения. 

Перечень подпрограмм муници-

пальной программы (при их нали-

чии) 

отсутствуют 

Перечень основных целевых по-

казателей муниципальной про-

граммы 

1) Количество бесед с населением по разъяснению сущ-

ности терроризма и его общественной опасности. 

2) Количество средств наглядной агитации (памяток) ан-

титеррористической направленности размещенных на 

объектах  массового пребывания населения и общест-

венных местах. 

3.Количество материалов антитеррористической направ-

ленности размещенных на сайте администрации района. 

4) Мероприятия,  проведенные  совместно с правоохра-

нительными органами  по профилактике терроризма  и 

минимизации его последствий. 

5)Тренировки (учения) проведенные совместных с пра-

воохранительными органами  профилактике терроризма 

и минимизации его последствий. 

6) Всего объектов с массовым пребыванием людей 

включенных в перечень  Островского муниципального 

района. 

7) Количество объектов с массовым пребыванием людей 

на территории Островского муниципального района, 

подлежащих оборудованию техническими средствами 



защиты и оповещения во время исполнения муници-

пальной Программы. 

Объемы финансирования муни-

ципальной программы по годам 

реализации, тыс. рублей  

ВСЕГО: 1090,0 

 

в том числе: 

2018 год- 430,0 

2019 год- 330,0 

2020 год- 330,0 

из них: 

федеральный бюджет-0,0 

областной бюджет- 0,0 

местный бюджет 1090,0 

в том числе  

2018 год- 430,0 

2019 год- 330,0 

2020 год- 330,0 

внебюджетные источники -0,0 

Адрес размещения муниципаль-

ной программы в сети Интернет 

www.ostrovskoe.ru 

 

 

1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации Программы 

В соответствии со статьей 5.2. Федерального Закона № 35-ФЗ от 6 марта 2006 года «О 

противодействии терроризму» органы местного самоуправления при решении вопросов мест-

ного значения по участию в профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвида-

ции последствий его проявлений: 

1)разрабатывают и реализуют муниципальные программы в области профилактики тер-

роризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений; 

2)организуют и проводят в муниципальных образованиях информационно-

пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной 

опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе 

путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъ-

яснительной работы и иных мероприятий; 

3)участвуют в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и 

(или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами испол-

нительной власти и (или) органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации; 

4)обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности объек-

тов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправ-

ления; 

5)направляют предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации; 

6)осуществляют иные полномочия по решению вопросов местного значения по участию 

в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его про-

явлений. 

На территории Островского муниципального района Костромской области взаимодейст-

вие и координация  деятельности территориальных органов федеральных органов исполнитель-

ной власти, органов исполнительной власти Костромской области и органов местного само-

управления Островского  муниципального района по профилактике терроризма, минимизации и 

(или) ликвидации его последствий  осуществляется антитеррористической комиссией (далее по 

тексту-АТК)Островского  муниципального района. 



Деятельность АТК Островского  муниципального района осуществляется  в соответствии с 

утвержденным Положением о комиссии и планом работы комиссии на год. В рамках деятель-

ности АТК проводится комплекс мероприятий по реализации полномочий органов местного са-

моуправления в соответствии со ст. 5.2. Федерального Закона «О противодействии терроризму» № 

35-ФЗ. 

Организация работы по взаимодействию  всех звеньев антитеррористической деятельно-

сти на территории района в сфере профилактики терроризма позволяет сделать вывод о ста-

бильности ситуации в данной сфере ее подконтрольности, а также способности своевременного 

реагирования имеющихся сил и средств на возможные негативные проявления. 

Разработка и принятие муниципальной Программы «Профилактика терроризма, миними-

зация и (или) ликвидация его последствий  на  территории  Островского  муниципального  рай-

она Костромской области на 2018-2020 годы»обусловлено необходимостью дальнейшей инте-

грации усилий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 

исполнительной власти Костромской области, органов местного самоуправления Островского  

муниципального района в сфере противодействия терроризму, повышения уровня координации 

их деятельности и осуществления постоянного взаимодействия в вопросах подготовки и реализа-

ции эффективных мер по противодействию терроризму, обеспечения готовности сил и средств к 

реагированию на возникающие террористические угрозы, минимизации и ликвидации последст-

вий их проявлений, выявления и снижения негативного влияния условий и факторов, способст-

вующих возникновению проявлений терроризма. 

 

2. Цели  и задачи муниципальной Программы, целевые показатели реализации му-

ниципальной Программы 

Раздел разработан в виде таблицы (Приложение № 1) к настоящей муниципальной  

Программе в соответствии с Порядком разработки, формирования, реализации и оценки эффек-

тивности муниципальных программ Островского муниципального района, утвержденным по-

становлением администрации Островского муниципального района Костромской области от 

07.11.2016г. №326. 

 

3. План мероприятий по выполнению муниципальной Программы 

В целях реализации законодательства Российской Федерации в области профилактики 

терроризма и минимизации его последствий  на территории Островского муниципального рай-

она, АТК разработан и утвержден перечень   мест массового пребывания населения. 

Всего в перечень включено 42 объекта, из них 38 находятся в муниципальной собствен-

ности и органы местного самоуправления несут ответственность за их антитеррористическую  

защищенность. 

Антитеррористической комиссией Островского муниципального района организовано и 

проведено обследование и категорирование объектов, находящихся в муниципальной собствен-

ности. Организована работа по разработке, согласованию и утверждению паспортов безопасно-

сти данных объектов. 

Одним из важнейших направлений деятельности является обеспечение выполнений тре-

бований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной соб-

ственности. 

В рамках реализации муниципальной Программы в соответствии с заявками предусмот-

рены мероприятия по антитеррористической защищенности 6 объектов, находящихся в муни-

ципальной собственности. Предусмотрено финансирование из районного бюджета на реализа-

цию мероприятий муниципальной Программы в размере 1090,0 тыс.руб. в т.ч. по годам:  

2018-430,0 тыс.руб.; 2019-330,0 тыс.руб.; 2020-330 тыс.руб. 

 

На решение задачи по организации  и проведению информационно-

пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его обществен-



ной опасности, а также формирование у граждан неприятия идеологии терроризма на-

правлены следующие мероприятия: 

1.Проведение бесед с населением по  разъяснению сущности терроризма и его общест-

венной опасности при проведении отчетов глав сельских поселений перед населением; 

2. Размещение средств наглядной агитации (памяток) антитеррористической направлен-

ности на объектах  массового пребывания населения и общественных местах; 

3. Размещение материалов антитеррористической направленности на сайте администра-

ции района в сети интернет; 

4. Размещение на сайте администрации района  материалов освещающих работу анти-

террористической комиссии по профилактике терроризма и минимизации его последствий. 

 

Решение задачи по улучшению межведомственного взаимодействия правоохрани-

тельных органов, органов местного самоуправления и общественности в сфере профилак-

тики терроризма и минимизации возможных его последствий предусматривает: 

5. Проведение совместных с оперативной группой района заседаний антитеррористиче-

ской комиссии по вопросам профилактики терроризма и его последствий; 

6. Проведение совместных с оперативной группой учений и тренировок по противодей-

ствию терроризму на территории  района. 

 

Задачапо обеспечению выполнения требований к антитеррористической защищен-

ности объектов с массовым пребыванием населенияреализуется при выполнении сле-

дующих мероприятий: 

7. Разработка и уточнение перечня объектов с массовым пребыванием населения, на ко-

торые распространяются требования по их антитеррористической защищенности; 

8. Сооружение сплошного периметрального ограждения МКОУ Островская средняя об-

щеобразовательная школа; 

9. Сооружение сплошного периметрального ограждения МКОУ Клеванцовская  средняя 

общеобразовательная школа; 

10. Сооружение сплошного периметрального ограждения МКОУ Адищевская  средняя 

общеобразовательная школа; 

11.Установка камер видеонаблюдения в районном физкультурно-спортивном центре; 

12. Установка камер видеонаблюдения в здании центральной библиотечной сети Ост-

ровского района (детская библиотека); 

13.Установка кнопки экстренного вызова аварийных служб (тревожная кнопка) в МКУ 

ДОДетская школа искусств. 

  

 Исполнителями программных мероприятий в администрации Островского муниципаль-

ного района являются: 

-отдел образования администрации Островского муниципального района; 

-отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Островского  муници-

пального района; 

-отдел по мобилизационной работе, делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации Островского муниципального  района (далее по тексту –отдел по МР, делам ГО 

и ЧС администрации Островского муниципального района) 

 

Контроль исполнения Программы осуществляет АТК Островского  муниципального 

района. 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №1 

                                                                                                           к муниципальной программе 

«Профилактика терроризма, минимизация и 

 (или) ликвидация его последствий  на  территории  

 Островского  муниципального  района  

Костромской области на 2018-2020 годы» 

 

Цели, задачи и целевые показатели 

реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма, минимизация и 

(или) ликвидация его последствий  на  территории  Островского  муниципального  района 

Костромской области на 2018-2020 годы» 

 

№ 

строки 

Наименование цели (целей) и задач, 

целевых показателей 

Единица  

измерения 

Значение целевого 

 показателя 

2018 

год 

2019 

год 

 

2020 

год 

Цель - Своевременное выявление и устранение причин и условий, способствующих прояв-

лениям терроризма, минимизация и ликвидация возможных его  проявлений на террито-

рии Островского  муниципального района. 

Задача 1. Организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий по 

разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также формирование 

у граждан неприятия идеологии терроризма 

1 Количество бесед с населением по разъяснению 

сущности терроризма и его общественной опас-

ности. 

чел. 400 600 800 

2 Количество средств наглядной агитации (памя-

ток) антитеррористической направленности 

размещенных на объектах  массового пребыва-

ния населения и общественных местах. 

шт. 200 300 400 

3 Количество материалов антитеррористической 

направленности размещенных на сайте админи-

страции района 

ед. 10 20 30 

Задача 2. Улучшение межведомственного взаимодействия правоохранительных органов, ор-

ганов местного самоуправления и общественности в сфере профилактики терроризма и 

минимизации возможных его последствий 

4 Мероприятия,  проведенные  совместно с право-

охранительными органами  по профилактике 

терроризма  и минимизации его последствий. 

ед. 

 

6 6 6 

5 Тренировки (учения) проведенные совместных с 

правоохранительными органами  профилактике 

терроризма и минимизации его последствий. 

ед. 4 4 4 

Задача 3.Обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объ-

ектов с массовым пребыванием населения 

6 Всего объектов с массовым пребыванием людей 

включенных в перечень  Островского муници-

пального района. 

ед. 38 38 38 

7 Количество объектов с массовым пребыванием 

людей на территории Островского муниципаль-

ед. 2 2 2 



№ 

строки 

Наименование цели (целей) и задач, 

целевых показателей 

Единица  

измерения 

Значение целевого 

 показателя 

2018 

год 

2019 

год 

 

2020 

год 

ного района, подлежащих оборудованию техни-

ческими средствами защиты и оповещения во 

время исполнения муниципальной Программы. 
 

Приложение №2 

                                                                                                           к муниципальной программе 

«Профилактика терроризма, минимизация и 

 (или) ликвидация его последствий  на  территории  

 Островского  муниципального  района  

Костромской области на 2018-2020 годы» 
 

План мероприятий 

по выполнению муниципальной программы «Профилактика терроризма, минимизация и 

(или) ликвидация его последствий  на  территории  Островского  муниципального  района 

Костромской области на 2018-2020 годы» 

№ 

стро

ки 

Наименование мероприятия/ 

Источники расходов на финансирование 

Объем расходов на выполнение мероприятия за 

счет всех источников ресурсного обеспечения,  

тыс.руб. 

 

всего 

 

2018 

год 

 

2019 

год 

 

2020 

год 

Номер стро-

ки целевых 

показателей, 

на достиже-

ние которых  

направлены 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 

 Всего по муниципальной программе, в том 

числе 

1090 430 330 330  

 федеральный бюджет 0 0 0 0  

 областной бюджет 0 0 0 0  

 местный бюджет 1090 430 330 330  

 внебюджетные источники 0 0 0 0  

 Капитальные вложения 

 Всего по капитальным вложениям, в том 

числе 

0  0 0  

 федеральный бюджет 0  0 0  

 областной бюджет 0  0 0  

 местный бюджет 0  0 0  

 внебюджетные источники 0  0 0  

 Прочие нужды 

 Всего по прочим нуждам, в том числе 1090 430 330 330  

 федеральный бюджет 0 0 0 0  

 областной бюджет 0 0 0 0  

 местный бюджет 1090 430 330 330  

 внебюджетные источники 0 0 0 0  

 Мероприятие 1. Проведение бесед с населе-

нием по  разъяснению сущности терроризма и 

его общественной опасности при проведении 

отчетов глав сельских поселений перед насе-

лением  

0 0 0 0 строка 1 



№ 

стро

ки 

Наименование мероприятия/ 

Источники расходов на финансирование 

Объем расходов на выполнение мероприятия за 

счет всех источников ресурсного обеспечения,  

тыс.руб. 

 

всего 

 

2018 

год 

 

2019 

год 

 

2020 

год 

Номер стро-

ки целевых 

показателей, 

на достиже-

ние которых  

направлены 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 

 федеральный бюджет  0 0 0 0  

 областной бюджет 0 0 0 0  

 местный бюджет 0 0 0 0  

 внебюджетные источники 0 0 0 0  

 Мероприятие 2.Размещение средств нагляд-

ной агитации (памяток) антитеррористиче-

ской направленности на объектах  массового 

пребывания населения и общественных мес-

тах 

0 0 0 0 строка 2 

 федеральный бюджет  0 0 0 0  

 областной бюджет 0 0 0 0  

 местный бюджет 0 0 0 0  

 внебюджетные источники 0 0 0 0  

 Мероприятие 3. Размещение материалов ан-

титеррористической направленности на сайте 

администрации района в сети интернет 

0 0 0 0 строка 3 

 федеральный бюджет  0 0 0 0  

 областной бюджет 0 0 0 0  

 местный бюджет 0 0 0 0  

 внебюджетные источники 0 0 0 0  

 Мероприятие 4. Размещение на сайте адми-

нистрации района  материалов освещающих 

работу антитеррористической комиссии по 

профилактике терроризма и минимизации его 

последствий 

0 0 0 0 строка 3 

 федеральный бюджет  0 0 0 0  

 областной бюджет 0 0 0 0  

 местный бюджет (бюджет сельских посе-

лений) 

0 0 0 0  

 внебюджетные источники 0 0 0 0  

 Мероприятие 5.Проведение совместных с 

оперативной группой района заседаний анти-

террористической комиссии по вопросам 

профилактики терроризма и его последствий 

0 0 0 0 строка 4 

 федеральный бюджет  0 0 0 0  

 областной бюджет 0 0 0 0  

 местный бюджет (бюджет сельских посе-

лений) 

0 0 0 0  

 внебюджетные источники 0 0 0 0  

 Мероприятие6. Проведение совместных с 

оперативной группой учений и тренировок по 

противодействию терроризму на территории  

района 

0 0 0 0 строка 5 

 федеральный бюджет 0 0 0 0  

 областной бюджет 0 0 0 0  



№ 

стро

ки 

Наименование мероприятия/ 

Источники расходов на финансирование 

Объем расходов на выполнение мероприятия за 

счет всех источников ресурсного обеспечения,  

тыс.руб. 

 

всего 

 

2018 

год 

 

2019 

год 

 

2020 

год 

Номер стро-

ки целевых 

показателей, 

на достиже-

ние которых  

направлены 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 

 местный бюджет 0 0 0 0  

 внебюджетные источники 0 0 0 0  

 Мероприятие 7. Разработка и уточнение пе-

речня объектов с массовым пребыванием на-

селения, на которые распространяются требо-

вания по их антитеррористической защищен-

ности 

0 

 

0 0 

 

0 

 

строка 6 

 

 федеральный бюджет 0 0 0 0  

 областной бюджет 0 0 0 0  

 местный бюджет 0 0 0 0  

 внебюджетные источники 0 0 0 0  

 Мероприятие 8. Сооружение сплошного пе-

риметрального ограждения МКОУ Остров-

ская средняя общеобразовательная школа 

400,0 

 

400,0 0 0 строка 7 

 

 федеральный бюджет 0 0 0 0  

 областной бюджет 0  0 0  

 местный бюджет 400,0 400,0 0 0  

 внебюджетные источники 0  0 0  

 Мероприятие 9.Сооружение сплошного пе-

риметрального ограждения МКОУ Клеван-

цевская  средняя общеобразовательная школа 

300,0 0 300,0 0 строка 7 

 федеральный бюджет 0 0 0 0  

 областной бюджет 0 0 0 0  

 местный бюджет 300,0 0 300,0 0  

 внебюджетные источники 0 0 0 0  

 Мероприятие 10. Сооружение сплошного 

периметрального ограждения МКОУ Ади-

щевская  средняя общеобразовательная школа 

300,0 0 0 300,0  

строка 7 

 федеральный бюджет 0 0 0 0  

 областной бюджет 0 0 0 0  

 местный бюджет 300,0 0 0 300,0  

 внебюджетные источники 0  0 0  

 Мероприятие 11. Установка камер видео-

наблюдения в районном физкультурно-

спортивном центре. 

30,0 30,0 0 0  

строка 7 

 федеральный бюджет 0 0 0 0  

 областной бюджет 0 0 0 0  

 местный бюджет 30,0 30,0 0 0  

 внебюджетные источники 0  0 0  

 Мероприятие 12. Установка камер видео-

наблюдения в здании центральной библио-

течной сети Островского района (детская 

библиотека) 

30,0 0 30,0 0 строка 7 

 федеральный бюджет 0 0 0 0  

 областной бюджет 0 0 0 0  



№ 

стро

ки 

Наименование мероприятия/ 

Источники расходов на финансирование 

Объем расходов на выполнение мероприятия за 

счет всех источников ресурсного обеспечения,  

тыс.руб. 

 

всего 

 

2018 

год 

 

2019 

год 

 

2020 

год 

Номер стро-

ки целевых 

показателей, 

на достиже-

ние которых  

направлены 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 

 местный бюджет 30,0 0 30,0 0  

 внебюджетные источники 0  0 0  

 Мероприятие 13. Установка кнопки экстрен-

ного вызова аварийных служб (тревожная 

кнопка) в МКУ ДОДетская школа искусств 

30,0 0 0 30,0 строка 7 

 федеральный бюджет 0 0 0 0  

 областной бюджет 0 0 0 0  

 местный бюджет 30,0 0 0 30,0  

 внебюджетные источники 0 0 0 0  

 


